保護者の皆様

公立保育所における台風等による風水害への対応について（通知）

日頃から、本市の保育行政に御理解・御協力いただきありがとうございます。

さて、公立保育所では、児童及び保護者等の生命と身体の安全を守ることを最優先に保育所の運

営を行う必要があることから、台風等による風水害発生時において迅速かつ適切に判断することが

できるよう、公立保育所としての対応を次のとおり定めています。つきましては、出水期に向けて

御確認をお願いします。

１ 鉄道等の計画運休

台風の接近等により首都圏において鉄道等の計画運休が実施される場合には、児童等の安全を

優先し、全公立保育所を臨時休園とします。また、臨時休園の実施にあたっては、２日前のお迎え

時までを目途に保護者の皆様へ臨時休園の可能性があることをお知らせするとともに、前日のお

迎え時までを目途に市のホームページ（川崎市保育園掲示板）に臨時休園とする旨を掲載すると

ともに、連絡ツール（CoDMON）等にて保護者の皆様へ確実にお知らせします。

●計画運休に伴う臨時休園の流れ

計画運休の可能性

（２日前）

計画運休の詳細情報

（前日）

計画運休の実施

（当日）

保護者様へ事前予告 保護者様へ臨時休園周知 終日臨時休園

２ 避難情報の発令

開所時間中に避難情報等が発令された場合は、その対象地域の保育所（※）の保護者の皆様に対

してお迎えの御連絡をするとともに、すべてのお子様の引き渡し以降は閉園とします。

（※）公立保育所においては、生田保育園・梶ヶ谷保育園が土砂災害警戒区域内に立地しています。

   ●避難レベルに応じた対応

 高齢者等避難

【警戒レベル３】

避難指示

【警戒レベル４】

土砂災害警戒区域／

浸水想定区域

避難に向けた準備・

保護者様への連絡 等

避難開始・

臨時休園（閉園）

３ その他

この通知の内容につきましては、各在籍園にお問い合わせいただきますようお願いいたします。

また、臨時休園の当日に保育園に緊急な用件等がある場合につきましても、各在籍園に御連絡い

ただきますようお願いいたします。なお、連絡がつかない場合には次ページに記載してあります

各区役所保育総合支援担当まで御連絡ください。

― 裏面につづく ―

【各区役所保育総合支援担当 連絡先一覧】

各区役所保育総合支援 電話番号

川崎区保育・子育て総合支援センター ０４４－２０１－３３１９

幸区保育総合支援担当 ０４４－５５６－６６７２

中原区保育・子育て総合支援センター ０４４－７４４－３２８８

高津区保育総合支援担当 ０４４－８６１－３３７２

宮前区保育・子育て総合支援センター ０４４－８５６－３２９０

多摩区保育・子育て総合支援センター ０４４－９３５－３１０４

麻生区保育総合支援担当 ０４４－９６５－５２２０

川崎市ホームページ（川崎市保育園掲示板）

 ＵＲＬ http://www.city.kawasaki.jp/kurashi/category/17-2-21-6-9-0-0-0-0-0.html

川崎市こども未来局保育・子育て推進部

運営管理・子育て支援担当

電話 044-200-2660

http://www.city.kawasaki.jp/kurashi/category/17-2-21-6-9-0-0-0-0-0.html